
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
SÁBADO, 11 A SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOvEmBRO DE 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 083/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 332/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS PARA COMPOSIÇÃO DOS KITS ESCOLARES DESTINADOS AOS 
DISCENTES DA REDE MUNICIPAL. Encerramento no dia 27/11/2023 as 09:15 hrs. O Edital 
em sua integra consta no site www.aracoiaba.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br. Araçoiaba da 
Serra, 10 de novembro de 2023. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2023

O município de Brodowski-SP torna pública a retifi cação do Edital ora publicado, conforme segue: 
• ANEXO V. Item 1 – Capacidade técnica. Inciso I – página 13 (Tabela). ONDE SE LÊ: 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021. 
LEIA-SE: 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 
• Inciso II – página 14. ONDE SE LÊ: Ativo Total da EFPC em 31/12/2021. LEIA-SE: Ativo Total da EFPC em 31/12/2022;
• Inciso III – página 14. ONDE SE LÊ: Quantidade de participantes (desconsiderar população assistida) da EFPC em 
31/12/2021:. LEIA-SE: Quantidade de participantes (desconsiderar população assistida) da EFPC em 31/12/2022:; 
• Item 2 – Condições econômicas da proposta. Inciso I – página 15. ONDE SE LÊ: Percentual das despesas adminis-
trativas acumuladas/2021 em relação ao total de ativos (recursos administrados) em 31/12/2021. LEIA-SE: Percentual 
das despesas administrativas acumuladas/2022 em relação ao total de ativos (recursos administrados) em 31/12/2022; 
• Inciso IV – página 16. ONDE SE LÊ: Valor das despesas administrativas acumuladas/2021 em relação ao nº de parti-
cipantes (participantes e assistidos) em 31/12/2021. LEIA-SE: Valor das despesas administrativas acumuladas/2022 em 
relação ao nº de participantes (participantes e assistidos) em 31/12/2022. 
O prazo para Recebimento dos documentos para Habilitação e Proposta Técnica será mantido no dia 21/11/2023. 

Brodowski, 10 de novembro de 2023. José Luiz Perez – Prefeito Municipal

COMUNICADO
Em virtude do feriado 

de 15 de novembro (Proclamação da República),
informamos às agências e anunciantes

que o Jornal Gazeta de S. Paulo circulará
com edição conjugada conforme abaixo:

15 e 16/11

O departamento comercial receberá
os materiais para publicação até o

dia 14/11 (terça-feira) às 18 horas.

EDIÇÃO

COMUNICADO
Em virtude do feriado 

de 20 de novembro (Dia da Consciência Negra),
informamos às agências e anunciantes

que o Jornal Gazeta de S. Paulo circulará
com edição conjugada conforme abaixo:

18 a 21/11

O departamento comercial receberá
os materiais para publicação até o

dia 17/11 (sexta-feira) às 18 horas.

EDIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 574/2023
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva em equipamentos de ar condicionado, com forne-
cimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/11/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 29/11/2023, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 575/2023 
OBJETO:  Aquisição de Transceptor Portátil em VHF/FM
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/11/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/11/2023 às 
09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo en-
dereço eletrônico licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
(19) 3403-1020.

 Piracicaba, 09 de novembro de 2023.
Maira Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS
AVISO LICITAÇÃO  -  2º RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna pública a 2º retificação do edital da
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2023, objetivando a
contratação de empresa para locação de veículos. OBTENÇÃO DO EDITAL:
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão
pública: www. licitanet.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:30
horas do dia 29 de novembro de 2023. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 29 de
novembro de 2023 às 08:30 horas. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 29 de
novembro de 2023 a partir das 08:45 horas.

Altinópolis, 10 de novembro de 2023.
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES

Prefeito Municipal de Altinópolis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2023

EDITAL Nº 089/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Tabatinga/SP torna público que, no dia e hora especifi cados, na sede do Município, 
sito à Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, realizar-se-á licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo menor preço GLOBAL, objetivando a Contratação de 
empresa especializada para a Construção de Ponte e vias de acesso entre as Ruas Primo 
Cacheta e Torino Fiorani, Município de Tabatinga/SP, conforme especifi cações contidas em 
Edital completo que poderá ser obtido pelo site www.tabatinga.sp.gov.br e no setor de licitações no 
Município de Tabatinga/SP, localizado na Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro. Sessão de 
recebimento dos Envelopes para o dia 14 de dezembro de 2023, até as 09h00min. 
Tabatinga/SP, 10 de novembro de 2023. EDUARDO PONQUIO MARTINEZ - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 067/2023
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de materiais e mão de obra para 
instalação do sistema de dosagem de cloro da Estação de Tratamento de Água – ETA, 
no município de Mogi Mirim/SP, de acordo com as condições e especificações do Anexo 
I – Termo de Referência. DATA DE ABERTURA: 01 de dezembro de 2023, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 068/2023
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) caminhão ¾ com car-
roceria, zero quilômetro, sem uso, fabricação nacional, ano de fabricação/modelo mínimo 
2023/2024, para uso do SAAE de Mogi Mirim/SP, de acordo com as condições e especi-
ficações do Anexo I – Termo de Referência. DATA DE ABERTURA: 04 de dezembro de 
2023, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 069/2023
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento parcelado e contínuo de 6.000 (seis 
mil) bobinas de papel termo sensível para impressão de fatura mensal de água e esgotos 
para microcomputador portátil com impressora térmica ZEBRA modelo ZQ520 e ZQ521, 
para uso do SAAE de Mogi Mirim/SP, de acordo com as condições e especificações do 
Anexo I – Termo de Referência. DATA DE ABERTURA: 05 de dezembro de 2023, às 09 
horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados, através dos sites: www.saaemogimirim.
sp.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto 
a Gestão de Materiais, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 
3805-9918 ou via e-mail: morgana.campos@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 30 de 
setembro de 2023.

Paulo Tarso de Souza
Presidente do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
JUSTIFICATIVA QUEBRA ORDEM CRONOLÓGICA

Empresa: Camptécnica Com. de Rel. de Ponto Ltda - CNPJ: 65.664.955/0001-99

NOTA FISCAL DATA  VALOR 
13.272 17.08.2023 4.200,00

Justifi cativa: Justifi ca-se a quebra de ordem cronológica da NF citada, por motivo de 
extravio da mesma, dentro do Setor responsável pelo recebimento. Isto posto, não fora 
realizada a quitação, em prazo correto. Cajuru, 10 de novembro de 2023. 

Kátia Regina Lippi - Secretária da Assistência Social

EDITAL PROCESSO Nº 141/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023 – SRP N° 093/2023

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS ENFEITES 
NATALINOS”.
As propostas serão encaminhadas por meio eletrônico e deverão obedecer às 
especificações do instrumento convocatório. O recebimento das propostas de preços 
será até o dia 29/11/2023 e o início da sessão para disputa de preços será dia 
29/11/2023 às 09h00m. · Site para a retirada do edital: 
www.maracai.sp.gov.br/licitacao e http://138.122.40.102:8079/comprasedital/.
·Site para realização do pregão: http://138.122.40.102:8079/comprasedital/. 
·Esclarecimentos: licitacao@maracai.sp.gov.br.
·Referência de tempo: Horário oficial de Brasília.
·Informações pelo telefone (18) 3371-9500.

Maracaí – SP, em 10 de novembro de 2023.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ

EDITAL PROCESSO Nº 142/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023 – SRP N° 094/2023

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
FÓRMULAS MANIPULADAS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA MUNICIPAL”
As propostas serão encaminhadas por meio eletrônico e deverão obedecer às 
especificações do instrumento convocatório. O recebimento das propostas de preços 
será até o dia 30/11/2023 e o início da sessão para disputa de preços será dia 30/11/2023 
às 09h00m. · Site para a retirada do edital: www.maracai.sp.gov.br/licitacao e 
http://138.122.40.102:8079/comprasedital/. Site para realização do pregão: 
http://138.122.40.102:8079/comprasedital/. 
·Esclarecimentos: licitacao@maracai.sp.gov.br.
·Referência de tempo: Horário oficial de Brasília.
Informações pelo telefone (18) 3371-9500.

Maracaí – SP, em 10 de novembro de 2023.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ

EDITAL PROCESSO Nº 144/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO AGRÍCOLA PLANTADEIRA DE GRÃOS, 
CONVÊNIO SAA-PRC-2022-00029-DM, PROCESSO SAA nº 
SAA-PRC-2022/02532”.
As propostas serão encaminhadas por meio eletrônico e deverão obedecer às 
especificações do instrumento convocatório. O recebimento das propostas de preços 
será até o dia 29/11/2023 e o início da sessão para disputa de preços será dia 
29/11/2023 às 09h00m. · Site para a retirada do edital: 
www.maracai.sp.gov.br/licitacao e http://138.122.40.102:8079/comprasedital/.
·Site para realização do pregão: http://138.122.40.102:8079/comprasedital/. 
·Esclarecimentos: licitacao@maracai.sp.gov.br.
·Referência de tempo: Horário oficial de Brasília.
Informações pelo telefone (18) 3371-9500.

Maracaí – SP, em 10 de novembro de 2023.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
AVISO DE LICITAÇÃO- EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 
– PROCESSO Nº 54/2023 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALU-
MÍNIO torna público que fará realizar, às 10h00min horas do dia 20 

de dezembro de 2023, na Av. Antônio de Castro Figueirôa, nº 100 – Alu-
mínio/SP, CONCORRÊNCIA, sob empreitada por preço global, tipo menor 
preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): Execução 
de serviço de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em 
Vias Públicas nos Bairros Colibri e Genebra. A Pasta Técnica com o in-
teiro teor do Edital e seus respectivos anexos poderá ser examinada no 
endereço acima indicado, no horário comercial, ou através do site: www.
aluminio.sp.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclare-
cimentos deverão ser encaminhados a Comissão de Licitação no endere-
ço acima mencionado ou por meio do e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.
br,  Telefone: 11 4715-5500- ramal 5545. Alumínio/SP, 10 de novembro de 
2023 – DALILA BERGER ARANTES - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
PREGÃO PRESENCIAL n° 24/2023 – PROCESSO n° 49/2023- 
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos. Tornamos público 
para conhecimento dos interessados no pregão retro mencionado 

nova data de encerramento: 27/11/2023 às 10h00. O edital retificado será 
disponibilizado no site: www.aluminio.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2023 - PROCESSO Nº 230/2023 - EDITAL Nº 168/2023
Objeto: Aquisição de panetones e frango congelado para serem entregues às crianças, adoles-
centes, mulheres e idosos que participam dos programas assistenciais executados pelo Centro de 
Referência da Assistência Social – CRAS I e II, Programa Criança Feliz, Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social – CREAS. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) 
do dia 28 de novembro de 2023, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O 
Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura 
www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, 
nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (16) 3489-2801.

Serrana, 10 de novembro de 2023. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 00025/2023 - UASG 927461

Nº Processo: 000053.004.029.2023.001. Objeto: Registro de preços que tem por 
finalidade a contratação de empresa para eventual e futura aquisição de 
notebooks visando suprir a demanda provocada pelo aumento do número de 
funcionários e conselheiros do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do 
Estado de São Paulo – CRT-SP, bem como repor os equipamentos já depreciados 
pela excessiva utilização. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2023 das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida da Liberdade, N.º 1.000, 02º 
Andar, Liberdade - São Paulo/SP ou 
https://www.gov.br/compras/edital/927461-5-00025-2023. Entrega das 
Propostas: a partir de 13/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 27/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

GILBERTO TAKAO SAKAMOTO
Presidente

(SIASGnet - 10/11/2023) 927461-02023-2023NE000231

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2023 – PL Nº 17.930/2023. OBJETO: Registro 
de preços para o fornecimento parcelado de brita 1 e rachão, para atender a 
secretaria de obras e mobilidade, pelo período de 12 (doze) meses. Abertura: 
09h30min do dia 28 de novembro de 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 – PL Nº 14.676/2023 – UASG 986715. 
OBJETO: Fornecimento de hortifrutigranjeiros, com o mesmo padrão de 
qualidade, classificação e preços dos produtos comercializados nas CENTRAIS 
DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A – CEASA Campinas, conforme 
especificações e quantidades estimadas informadas na relação a seguir, para 
atender a Secretaria de Educação, Departamento de Alimentação Escolar - DAE, 
com entrega diária, programada e parcelada, para atender à todas as Unidades 
Escolares do Município por um período de 12 (doze) meses. Abertura: 
09h30min do dia 28 de novembro de 2023.
Os editais completos encontram-se à disposição dos interessados na CML, 
situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do 
certame, no horário das 8h às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de sua 
respectiva taxa, no andar térreo da Prefeitura, e/ou sem ônus através do site 
www.mogiguacu.sp.gov.br, e, para o pregão na modalidade eletrônica, 
também através do site www.gov.br/compras/pt-br. Mogi Guaçu, 10 de 
novembro de 2023. Thaís Suelen da Silva - Presidente da CML

AVISO DE LICITAÇÃO
(COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP)

Pregão nº 285/2023 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2023.00071235-26 
-Interessado: Secretaria Municipal de Educação -Objeto: Aquisição de liquidificador, extrator 
de suco e multiprocessador -Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 04: 28/11/2023 
às 10h -Disponibilidade do Edital: a partir de 13/11/2023, no portal eletrônico 
www.gov.br/compras -Unidade Compradora: 98 6291. Esclarecimentos adicionais com a 
Pregoeira Thais Oliveira Barrozo, pelo telefone (19) 2116-0916. RAPHAEL BERNARDES 
PEIXOTO DOS SANTOS Diretor do Departamento de Licitações. Campinas, 10 de novembro 
de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Companhia Ituana de Saneamento – CIS 
informa a abertura do Pregão Eletrônico nº 
19/2023 para o Registro de Preços para o for-
necimento parcelado de Reagentes, Ácidos, 
Vidrarias e Materiais Diversos de Laborató-
rio. O Edital completo estará disponível a partir 
do dia 14.11.2023 nos sites www.cis-itu.com.br/
licitacoes e www.bll.org.br, ou diretamente na 
CIS, no qual o interessado deverá trazer um CD 
para cópia junto ao Depto. de Compras e Licita-
ções, sito na Rua Bartira, nº 300/A, Vila Leis, das 
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. A en-
trega das PROPOSTAS será a partir das 09:00 
horas do dia 14.11.2023, no site www.bll.org.br, 
com a abertura da sessão no dia 27.11.2023 às 
09:00 horas. Itu, 10.11.2023. Reginaldo Pereira 
dos Santos – Diretor Superintendente – CIS.

COMPANHIA ITUANA 
DE SANEAMENTO - CIS

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2023 – PROCESSO Nº 9.358/2023 E APENSO. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCETA-AGULHA METÁLICA, FITA COM 
ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR E BATERIA CR3032 – 3V, PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE CONTROLE DE DIABETES MELLITUS. EMPRESAS 
VENCEDORAS: MEDICALL FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAÚDE 
LTDA.; INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.; QUALITY ATACADO LTDA. e CSMED 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.858.918,20 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e dezoito reais e vinte centavos). Mogi das Cruzes, em 
9 de novembro de 2023. WILLIAM HARADA - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA ÀS MEs/EPPs E ITENS DESTINADOS À AMPLA 
CONCORRÊNCIA. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Adjunta de 
Educação, torna público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”: EDITAL Nº 198/2023 - PROCESSO Nº 11.561/2023 - OFERTA DE COMPRA Nº 
845400801002023OC00116. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS PARA COZINHA (FOGÃO, MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS E FORNO 
ELÉTRICO DE BANCADA). As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá exclusivamente 
em ambiente eletrônico, na internet, no endereço: http://www.bec.sp.gov.br, às 10 horas do dia 27 de 
novembro de 2023. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (BEC). Mogi das Cruzes, em 10 de 
novembro de 2023. MARILU FELIPE DOS SANTOS BERANGER – Secretária-Adjunta de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de Assistência 
Social, torna público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO 
ELETRÔNICO”: EDITAL Nº 200/2023 - PROCESSO Nº 11.556/2023 e ap. OFERTA DE COMPRA Nº 
845400801002023OC00117. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EM GERAL (TROCADOR DE BEBÊ, MESA TIPO MONOBLOCO, 
CADEIRINHA PARA VEÍCULO, SUPORTE PARA TELEVISOR, ETC.). As propostas serão abertas 
em sessão pública que ocorrerá exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço: 
http://www.bec.sp.gov.br, às 10 horas do dia 27 de novembro de 2023. O edital e seus anexos 
encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (bec). Mogi das Cruzes, em 10 de 
novembro de 2023. CELESTE XAVIER GOMES - Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, torna 
público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”: 
EDITAL Nº 218/2023 - PROCESSO Nº 10.136/2023 - OFERTA DE COMPRA Nº 
845400801002023OC00115. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARA FRIGORÍFICA MODULAR DA VIGILÂNICA 
EPIDEMIOLÓGICA DE MOGI DAS CRUZES, COM INCLUSÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO. As 
propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá exclusivamente em ambiente eletrônico, 
na internet, no endereço: http://www.bec.sp.gov.br, às 10 horas do dia   27 de novembro de 2023. O 
edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao) e no referido endereço (BEC). Mogi das Cruzes, em 10 de 
novembro de 2023. WILLIAM HARADA - Secretário Municipal de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESTRATÉGICAS - DOPE

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Departamento de Operações Policiais Estratégicas, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023, processo DOPE SEI 058.0003718/2023-51, 
destinado a contratação de execução de obra de engenharia para reforma da área externa do 
Hangar da Policia Civil - área de pouso e decolagem de helicópteros (heliponto), do tipo menor 
preço. A realização da sessão será no Departamento de Operações Policiais Estratégicas, sito 
a Rua Brigadeiro Tobias, nº 527, 8º andar, Bairro da Luz, São Paulo/Capital, CEP 01032-001, 
às 10:00 horas do dia 08/12/2023. 
O Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações do 
DOPE, no endereço supracitado, de segunda-feira a sexta-feira, no horário comercial. As 
informações estarão disponíveis no endereço www.imesp.com.br “e-negocios públicos” 
e para maiores esclarecimentos pelo telefone: (11) 3311-3100 e/ou através do e-mail: 
licitacao.dope@policiacivil.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 47/2023, PROCESSO: 630/2023, OBJETO RESUMIDO: 
REGISATRO DE PREÇO DE CONCRETO USINADO.
• Recebimento das Propostas: até as 8 horas do dia 29/11/2023
• Início da sessão de disputa: 9 horas do dia 29/11/2023
• LOCAL: site www.bll.org.br.
• Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Os interessados poderão obter o Edital por e-mail, enviando mensagem eletrônica para o 
endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando os dados da empresa, a modalidade e o 
número da licitação,  ou através do site www.guararema.sp.gov.br, ou ainda, no site 
www.bll.org.br. Outras informações podem ser obtidas pelo telefone (11) 4693-8000 Ramal 8086. 
JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 640/2023, Pro-
cesso 15.161/2023 objetivando Registro de pre-
ços para aquisição de insumos(lancetas e tiras) 
padronizados na REMUME. Secr. Mun. de Saúde.   
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
28/11/2023. às 14h00min e abertura a partir das 
14h02 min. O edital, na íntegra, e demais informa-
ções, encontram-se à disposição dos interessados, 
no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 630/2023, 
Processo 15.145/2023 objetivando o registro 
de preços para a aquisição de medicamentos/ 
insumos padronizados na REMUME. S. M. de Saú-
de.   O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 29/11/2023 às 08:30h e abertura a partir das 
08:32h. O edital, na íntegra, e demais informações, 
encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.a

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

Comunicado de reabertura de Licitação
Pregão Eletrônico  nº 075/2023 

Proc. Adm. Nº 166/2023
PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS- 
MÁQUINAS PESADAS- (PÁ CARREGADEIRA) 
PARA SEREM UTILIZADOS NOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TATUÍ- 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E ZELADORIA E SECRETARIA DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA comunica que se 
encontra aberta licitação para a finalidade 
acima mencionada, e a abertura será às 11:00 
horas do dia 28/11/2023. O edital poderá ser 
adquirido sem custo via download no site www.
tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos.

Paulo César de Proença Weiss - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 76/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023
PROCESSO Nº 13.714/2023

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
76/2023 - PROCESSO Nº 13.714/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA A PROMOÇÃO 
DA EDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL DOS ESTUDANTES DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO DE FERRAZ DE VASCONCELOS: Pregão Eletrônico 
– Plataforma Eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.
novobbmnet.com.br - DATA DE ABERTURA: 28 de novembro de 2023, às 
10:00 horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER 
que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Ro-
manópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 45/2023. Os interessados poderão reti-
rar o Edital e seus anexos, sem custo, no sítio eletrônico – www.novobbmnet.
com.br ou no site www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, será disponibilizado na 
data de 14/11/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores informações pelo telefone 
(011) 4674-7877.

Ferraz de Vasconcelos, 10 de novembro de 2023.
Paula Trevizolli

Ordenadora de despesas – Secretária Municipal de Educação 

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

Aviso de licitação
Pregão Presencial nº 75/23 - Processo nº 
51272/23 - Objeto: Registro de preços para con-
tratação de empresa para locação de veículos - 
Disputa dia 28/11/23 às 09h00.

Concorrência nº 17/23 - Processo nº 54750/23 
- Objeto: Contratação de empresa para implan-
tar as obras de assentamento de rede e cole-
tores troncos de esgotos, a serem instalados 
por meio de vala aberta - VCA ou método não 
destrutivo - MND, em vários locais, neste municí-
pio - Recebimento e abertura dos envelopes dia 
18/12/23 às 09h00.

Editais disponíveis no site: www.carapicuiba.sp.
gov.br e no depto. de Licitações e Compras, p/
retirada com mídia de CD gravável. Informações: 
(11) 4164-5500 ramal 5442.

Carapicuíba, 10 de novembro de 2023.
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

Prefeitura Municipal
de Carapicuíba


		2023-11-10T17:36:18-0800


	EnvelopeID_70a6c18e-f613-44a9-98b4-98689890433d: DocuSign Envelope ID: 8606A7DB-BF9F-475B-B22E-B989C1A0C51E


